Lotação: SEDUC ‑ 07 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, DECLARA SEM EFEITO o ato registrado no  D.O.E. de 29/06/2018, referente a concessão do triênio 9, face
desaverbação de tempo de serviço.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000886170

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0590/2023 Objeto: Equipamentos/materiais para instalações elétricas.
DATA: 14/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1502-0000257-9

EDITAL PE 0593/2023 Objeto: Registro de preços de veículos (veículo aéreo não tripulado - drone).
DATA: 14/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0005296-9

EDITAL PE 0594/2023 Objeto: Equipamentos/componentes/acessórios para radiodifusão.
DATA: 14/08/2023, às 09h PROCESSO: 21/0811-0001645-7

EDITAL PE 0591/2023 Objeto: Vestuários/uniformes (exceto vestuário de segurança).
DATA: 15/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0041204-8

EDITAL PE 0592/2023 Objeto: Equipamentos para informática.
DATA: 15/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0038936-4

EDITAL PE 9364/2023 Objeto: Contratação de solução de videowall para videoconferência como serviço.
DATA: 15/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0003037-0

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0068/2023 Objeto: Obra de instalação de iluminação de emergência, alarme e detecção de incêndio no prédio do
Departamento de Identificação/IGP em Porto Alegre.
DATA: 10/08/2023, às 14h. PROCESSO: 19/1205-0003087-6.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9340/2023 Processo 23/1500-0012246-5

Objeto: Serviços administrativos, limpeza, copeiragem, recepção, telefonista e supervisão, a serem executados na SEAPI
em Porto Alegre/RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN/CELIC/SPGG nº
758/2023 (fls. 420/422), torna pública a retificação do edital acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia
14 de agosto de 2023 às 14h.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9357/2022 Processo 22/2000-0030249-2

Objeto: Confecção de marcador com imã em forma de orelhinha.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO, acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado nos fundamentos contidos na manifestação da Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços, do Departamento
Administrativo da SES (fls. 513/515); Informação nº 1484/2023 da Assessoria Jurídica SES (fls. 503/508) e, Informação nº 1628/23 –
ASJUR/CELIC (fl. 518/521).

ABERTURA DE ENVELOPE
Convite 0060/2023 Processo 23/1900-0013070-0

Objeto: Execução da obra de reforma para adequação de edificação ao plano de prevenção e proteção contra incêndio -
PPCI - na Escola Estadual de Ensino Fundamental Viriato Vargas, em São Borja/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia

Porto Alegre, Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023 25Diário Oficial Nº 148

02/08/2023 09:26:16 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CV 0062/2023 - PUBLICAR RESULTAD... 587

23190000130793

03/08/2023, às 15 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
TP 0032/2023 Processo 21/1203-0021903-8

Objeto: Obra de restauração do prédio do Museu da Brigada Militar, em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
CONSTRUTORA COSTAMAR LTDA (CNPJ 13.430.815/0001-52), pelo valor de R$1.560.673,27, tendo em vista que apresentou
valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0060/2023 Processo 23/1900-0013070-0

Objeto: Execução da obra de reforma para adequação de edificação ao plano de prevenção e proteção contra incêndio -
PPCI - na Escola Estadual de Ensino Fundamental Viriato Vargas, em São Borja/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara habilitada a empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA (CNPJ 11.796.575/0001-89) , tendo em vista que
atendeu ao solicitado no Edital.

Convite 0062/2023 Processo 23/1900-0013079-3
Objeto: Obras de adequações de edificação ao plano de prevenção e proteção contra incêndio - PPCI, no Instituto Estadual
Arneldo Matter, em São Borja/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara inabilitada a empresa MULTISERVICE MANUTENCOES ELETRICAS & REFRIGERACAO LTDA (CNPJ 30.712.978/0001-
47) , por não atender o subitem 12.1.3.3 do Edital, mesmo após diligência concedida com base no Parecer PGE 19.680/22. Nos
termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, fica a licitante cientificada do prazo de
2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Tomada de Preços nº 0028/2023 Processo 23/1538-0000140-3
Lote 01: ZANETTI MARTELLI SERVIÇOS LTDA CNPJ 10.882.209/0001-80

Pregão Eletrônico nº 0216/2023 Processo 23/1300-0001418-8
Lote 01: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA CNPJ 49.701.319/0001-33
Lote 03: LCTOOLS COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS EIRELI CNPJ 32.916.266/0001-75

Pregão Eletrônico nº 9311/2023 Processo nº 23/1502-0000047-9
Lote 01: ITACOLOMI DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ 20.918.493/0001-50

Pregão Eletrônico nº 9316/2023 Processo 23/2000-0016285-8
Lote 01: TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ 00.000.028/0001-29

Pregão Eletrônico nº 9317/2023 Processo 23/2000-0028431-7
Lote 01: MARCOS ANDRE REICHERT & CIA LTDA CNPJ 06.941.912/0001-44

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1165/2023
Objeto (s): 0495.0868.000007 VIDRO PLANO BOREAL 4 MM R$ 97,0700 m2
Processo: 23/1300-0002280-6, Edital: 0468/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DIEGO LUIZ DE SOUZA VISOTO 81910193020, com CNPJ 19.356.029/0001-39.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1200/2023
Objeto (s): 0440.0501.000034 PICARETA ALVIÃO-AÇO CARBONO-CABO MADEIRA- 900,00MM - OLHO 70MMX45MM R$
75,6700 un
Processo: 23/1300-0002282-2, Edital: 0496/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME, com CNPJ 26.950.671/0001-07.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1201/2023
Objeto (s): 0440.0632.009995 CAVADEIRA - ARTICULADO AÇO CARBONO 230MM R$ 44,6600 un 0452.0779.009994 TELA DE

Porto Alegre, Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023 26Diário Oficial Nº 148

02/08/2023 09:26:16 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CV 0062/2023 - PUBLICAR RESULTAD... 588

23190000130793

ARAME - PARA CONCRETO FERRO SEM ACABAMENTO 4,2MM MALHA: 15 X 15 CM 3,00M R$ 130,3300 un
0460.0089.000069 CAIBRO CEDRINHO PRIMEIRA BRUTO 5 X 10 X 540 CM R$ 137,0000 pc 0460.0265.000189 GUIA
CEDRINHO PRIMEIRA BRUTA 2,5 X 10 X 540 CM R$ 71,2100 pc
Processo: 23/1300-0002282-2, Edital: 0496/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI, com CNPJ 02.013.755/0001-56.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1202/2023
Objeto (s): 0452.0222.009993 ARAME GALVANIZADO - LISO 2,2 X 2,7MM 600 KFG ROLO MÍN. 1250 METROS R$ 769,9000 rl
Processo: 23/1300-0002282-2, Edital: 0496/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, com CNPJ 14.784.795/0001-80.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1203/2023
Objeto (s): 0460.0090.009994 CHAPA MDF - 2 LADOS OVO - 2750,00MM X 1830,00 X 25,00MM R$ 398,7400 um
Processo: 23/1300-0002282-2, Edital: 0496/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: D IMPORTAÇÃO - COMERCIO E BAZAR LTDA, com CNPJ 43.146.631/0001-26.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1204/2023
Objeto (s): 0460.0457.000050 LENHA EUCALIPTO 1 M - DIAMETRO 05 A 19 CM R$ 199,6000 m3
Processo: 23/1300-0002282-2, Edital: 0496/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: IWR COMERCIO E SERVICOS LTDA, com CNPJ 17.253.781/0001-29.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2023000885890

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00

RESOLUÇÃO DECISÓRIA

RED Nº 696/2023, de 01 de agosto de 2023.
SESSÃO Nº 29/2023

Rodovia RSC-287. Concessionária Rota de Santa Maria S.A. Implantação
de Estações Meteorológicas.

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,
Considerando  o contido no processo nº 000719-39.00/23-5;

RESOLVE,  por unanimidade:
Art. 1º Aprovar os locais para implantação das Estações Meteorológicas na Rodovia RSC-287, apresentados no Ofício nº
195/2023-PC ADM pela Concessionária Rota de Santa Maria S.A.
Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
  Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, em 01 de agosto de 2023.

Porto Alegre, Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023 27Diário Oficial Nº 148

02/08/2023 09:26:16 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CV 0062/2023 - PUBLICAR RESULTAD... 589

23190000130793